
Dobrý den s kurýrem 

Netopýři promění kostel v přírodní 
památku 
JANKOVICE ZPRÁVY 12. 3. 2013 

 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Jankovicích získá „cejch“ dvojnásobné památky. Chrám, který už je 
kulturní památkou, Zlínský kraj prohlásí i za přírodní památku. V podkroví totiž žije kolonie zvláště 
chráněných netopýrů velkých, jejichž počet za poslední léta výrazně poklesl. 

„V půdních prostorách kostela žije kriticky ohrožený netopýr velký a silně ohrožený netopýr večerní. 
Vyhlášení přírodní památky zajistí zachování příznivého biotopu pro udržení a posílení jejich populace,“ 
říká Alan Urc, vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Zlínského kraje, který kostel vyhlásí za 
zvláště chráněné území. „Nic se prakticky nemění, jen případné stavební zásahy musí kromě památkářů 
nově posvětit i Zlínský kraj. Hlavně pak při opravě krovů a střechy, kde netopýři žijí,“ reagoval František 
Šimek, starosta Jankovic, podle kterého počet vzácných savců v posledních letech výrazně poklesl. Ze šesti 
stovek na současných zhruba 150 jedinců. 

Úbytek je podle starosty i dílem stavebních úprav, kdy se opravovala střecha a hlavně restauroval oltář. 
„Na týden jsme kostel zavřeli a vykuřovali jej plynem, který dřevěné materiály zakonzervuje a ochrání před 
nákazou. A není vyloučené, že se plyn dostal stropní konstrukcí do půdních prostor,“ poznamenal Šimek. 

O snížení počtu netopýrů se přesvědčili i pracovníci obecního úřadu při brigádnických hodinách, kdy čistili 
půdu od trusu. „Ještě před šesti lety jsme bojovali s více než pěticentimetrovým nánosem, což byla hrůza. 
Teď byl na půdě jen drobný poprašek,“ říká jankovický starosta. „Po vyčištění jsme na půdě natahovali fólii 
a na trámy i střešní konstrukci „navlékli“ nařezané PVC trubky, které ochrání krov před poškozením,“ 
doplnil Šimek. 

Úpravy půdního interiéru přinesou jeho „obyvatelům“ hlavně větší klid. Od nečekané návštěvy holubů je 
pak ochrání zábrany ve vikýřích. 

Autor: PETR ČECH 

 

http://www.idobryden.cz/sid=1qe0hv5vj8t1muu4oha21vc3i1/zpravy/

